VII.

Oxybaphum Atticum sine magna concha Attica, mensuræ sunt
liquidorum habentes tres pollices Atticos latitudinis, totidem lon-
gitudinis, altitudinis dimidium pollicem, amplitudinis quatuor pol-
lices & semissem, que tritico plenæ pendent vncias Romanas vel
Atticas duas cum una duodecima, oleo plenæ vncias duas cum se-
mis, vino plenæ vncias duas cum septem nonis, melle ple-

næ vncias tres cum dodrante. Dioscorides: τὸ ἡξύβαρον μέλι θεῖχετ. Ioh. 2. 15.
δεκχυὰς β'. h.e. drachmas triginta.

VIII.

Mystrum magnum Romanum, sextans, cotylus triuncarius, & o-
uum, menecoth, & cyathus Hebræorum, mensuræ sunt liquidorum
habentes tres pollices Romanos longitudinis, totidem latitudinis, al-
titudinis bessem, totius vero capacitatis sex pollices, quæ tritico plenæ
pendent vncias Rom. duas & semis, oleo plenæ vncias tres, vino plenæ
vncias tres cum triente, melle plenæ vncias quatuor & semissim. Paulus
Ægineta: Mystrum magnum continet acetabulum, & tertiam eius partem.
Marcellus: Cotylos triuncarius habet hemine tertiam partem. Vnde autem
triuncarius dictum sit, manifestum est, quod scilicet oleo plenus pende-
at tres vncias. Galenus: τὸ μέγα μύστρον ἐλάτισο. γ. στις 50 γ. γεάμματα ἡ. μέ-
λιτο. δ. 5. Cleopatra idem. Dioscorides: τὸ μέγα μύστρον κοτύλης, id est,
sextarii, εἰν ὀκτακοπόντον, ἡγι δεκχυὰς τρεῖς. γεάμματα. Diodorus cum a-
acetabulo confundit. Dicitur quoque sextans sextarii, scil. à Suetonio in
Augusto c. 77. Qui factum autem, ut hoc mystrum Rom. vel hic cotylus
ab Hebræis Betæ veloui nomen acceperit, mihi non satis liquido con-
stat, ipsi profitentur se de ouo non anserino, sed gallinaceo loqui. Ego
ouum gallinaceum mediocris amplitudinis appendi primo intactum,
tum euacuatum & aqua repletum, utroque modo tantundem pendebat,
nempe tredecim grossos Parisiensis cum semisse. Postea aliud appendi
aliquanto capacius, quod pendebat grossos septendecim cum sextante.
Ioann. Mariana testatur, se appendisse ouum pendens vncias duas &
drachmas duas Toletanas, scilicet quæ efficiunt vncias Parisinas duas
cum grossi dodrante. Itaque ouum gallinaceum tantundem fere penderet,
quot mystrum Roman. tritico plenum. An autem hæc fuerit ratio, cur
mensuram eiusdem cum mystro Rom. capacitatis oui nomine nuncu-
parent Hebræi, affirmare non ausim. Hoc certe quiuis agnoscat, si du-
rum est ouum gallinaceum cum mystro Rom. comparare, multo durius
futurum, si cum Attico mystro comparetur. Ego enim, si mihi detur
optio, ouum cum acetabulo Romano, aut etiam cum cyatho Attico
lubentius quam cum mystro maiore Rom. nedum cum Attico mystro
compararem. Sed sequentia docebunt, necesse esse, ut huius Hebræorum
oui comparatio cum hoc Romanorum maiore mystro concurrat. Ara-
bes ut paruum, sic & magnum Mystrum Mestarum vocant. Alseir: Me-
starum magnum olei est vnc. III. Mestarum magnum vini est vnc. III. & gormie,
(id est, γεάμματα) VIII. Mestarum mellis vncia IIII. Serapion: Mestarum ma-
gnum vnc. III. Epiphanius: κύαδος (Hebræus scilicet, nam Atticum supra
defini-

definiuimus) ἔσιν ἐντὸν οὐκέτε μετέκοπτον λέγει τὰς κυάθας οὐ περιττόν. Recte agricola legit μετέκοπτον, Hebraice מִבְקַרְזָה. Exod. 25. 28. & 37. 16. Numer. 4. 16. quibus locis Hieronymus & LXX. vertunt cyathos. Hebreworum alii Fureulas, alii Calamos, teste R. D. Kimchi. Fr. Iunius Scopulas. Habet autem ouum sive cyathus Hebreworum tres pollices Hebr. latitudinis, totidem longitudinis, altitudinis trientem pollicis amplitudinis tres pollices.

Atque hęc causa est, cur ouum sive μετέκοπτον dicitur Cyathus Hebreworum, quia tot capit pollices Hebr. quot Cyathus Atticus pollices Atticos, & Cyathus Rom. pollices Rom.

IX.

Mystrum magnum Atticum tot habet pollices Atticos, quot Rom. Romanos, capitque mellis vncias Rom. quinque, aquae tres cum dodrante; olei tres cum tridente tritici 2*7*.

X.

Quartarius Romanus est mensura liquidorum, habens tres pollices Rom. longitudinis, totidem latitudinis, altitudinis vnum, amplitudinis nouem, hoc modo quartarius Romanus plenus tritico pendet vncias tres cum dodrante, oleo plenus, vncias quatuor cum semisse, vino plenus vncias quinque, melle plenus vncias sex cum dodrante. Dioscorides: τὸ τέταρτον εἶλον εἴχει τὸ ζ. s. Quartarius autem Rom. dicitur, quod sit quadrans sextarii Romani. Hinc quartario Romano fere respondet Panilla Toletana, nisi quod Panillae praeclipe tribuuntur olci quatuor vncias communes Toletanę Romanę quatuor cum quadrante. Quartarium vero diximus pendere Rom. vncias olei quatuor cum semisse. Sextarius Toletanus capit Panillas 3*2*. Sextarii decem, panillas 36. non 31. vt vult Mariana; in huius mensurae definitione δισίκημα docens: Habet, inquam, panilla tres pollices Toletanos longitudinis, altitudinis duos, latitudinis duos & semis, amplitudinis quindecim.

XI.

Quartarius Atticus, hoc est, Attici sextarii quadrans est mensura liquidorum, habens tres pollices Atticos longitudinis, totidem latitudinis, vnum altitudinis, amplitudinis nouem Atticos, Romanos decem & pauxillo plus. Quartarius Atticus tritico plenus pendet vncias quatuor cum sextante, olci quinq; aquae quinque cum quinque octauis, vini quinque cum quinque nonis, mellis septem cum semisse. Dioscorides: τὸ τέταρτον μέλιτον εἴχει τὸ ζ. s. proprie autē, vt dixi, quartarius hic Atticus capit pollices amplitudinis Atticos nouē praeclipe, Roman. vero 10²³⁸⁵₂₃₈₄.

H 3 sed

sed quia nullius fere momenti est tam exilis portiuncula, ideo omissa haec importuna fractiuncula, maximi quique scriptores ita rationes suas instituunt, ac si inter Attica & Romana visa ea sit præcise proportio, que inter decem & nouem, ut videlicet nouem quartani Attici decem Romanos confiant, eoque libentius in eam sententiam pedibus iuerunt, quod videbant inter olei & vini pondus eandem fere rationem esse, ut videlicet quartarius vel sextarius Romanus vino plenus tantundem pendeat, atque quartarius vel sextarius Atticus oleo plenus. Idemque sentiendum de cæteris mensuris Romanis & Atticis, que inter se non quidem æquales, sed analogæ sunt, puta de hemina & cotyla, congio & choe, &c.